C A P U T III.

Necesse est, ut prædicatores in admonendo, & auditores in discendo, & opere complendo, ab hinc, ut suum cavere periculum possint, majus adhibeant studium. Paris. sub Ludov. & Loth. lib. 1. c. 10.

C A P U T IV.

Comperimus quosdam socios ordinis nostri, non causa necessitatis, aut utilitatis, sed potius avaritiae, & propriæ delectationis sapientissime propria civitatis lux sede relicta, cleroque neglegito, remotiora loca frequentare, de qua re & destitutio divini cultus, & prædicatio in plebis, & cura subjectorum postponitur, & hospitalitas negligitur. Quod ne ulterius a quoquam sine inevitabili necessitate, & certa utilitate fiat, pari consensu inhibuius. Paris. sub Ludov. & Loth. lib. 1. c. 21. Aquisgr. II. sub Ludov. part. I. cap. 11.

C A P U T V.

Quisquis sui questus, non Dei causa evangelicam prædicationem implet, longe se a discipulo Christi sejungit. Paris. sub Ludov. & Loth. lib. 1. cap. 31.

L I B E R S E P T I M U S.

De Oratione, divinis Officiis, & Lectione.

T I T U L U S I. DE NECESSITATE ORATIONIS.

C A P U T I.

Vigilate, & orate, ne intretis in tentationem. Christus apud Luc. cap. 22.

C A P U T II.

Quod tempus intervenit, quo (Dei) non egeamus auxilio? In omnibus igitur actibus, caussis, cogitationibus, motibus adjutor, & protector orandus est, &c. Zosimus apud Cælest. epist. I. cap. 9.

C A P U T III.

Præter eas beatissimæ, & Apostolicæ sedis inviolabiles sanctiones, quibus nos piissimi patres pestiferæ novitatis elatione dejecta (logitur de heresi Pelagii) & bona voluntatis exordia, & incrementa probabilium studiorum, & in eis usque in finem perseverantiam ad Christi gratiam referre docuerunt; oblationum quoque sacerdotalium sacra nostra respiciamus, quæ ab Apostolis tradita in toto mundo, atque in omni ecclesia catholica, uniformiter celebrantur, ut legem credendi lex statuat supplicandi. Cælest. epist. I. cap. II.

C A P U T IV.

Sine humilitate, castitate, ac eleemosynis, &

orationibus nullus ad vitam ingredi valet. Nicol. ad consult. Bulgar. c. 87.

C A P U T V.

Placuit, ut quicumque dixerit, in oratione dominica ideo dicere sanctos: *Dimitte nobis debita nostra*, ut non pro seipso hoc dicant, quia non est eis iam necessaria ista petitio, sed pro aliis, qui sunt in suo populo, peccatores, & ideo non dicere unumque sanctorum: *Dimitte mihi debita mea*, sed *dimitte nobis debita nostra*, ut hoc pro aliis potius, quam pro se justus petere intelligatur, anathema sit. Sanctus enim & justus erat Apostolus Jacobus, cum dicebat: *In multis enim offendimus omnes*. Milevit. cap. 7. Carth. cap. 116. G. Afric. cap. 82. L.

C A P U T VI.

Placuit, ut quicumque verba ipsa dominica orationis, ubi dicimus: *Dimitte nobis debita nostra*, ita volunt a sanctis dici, ut humilietur, non veraciter hoc dicatur, anathema sit. Quis enim ferat orantem, & non hominibus, sed ipsi Domino mentientem, qui labii dicit sibi dimitti velle, & corde dicit, quæ sibi dimittantur debita non habere. Milevit. c. 8. Carthag. c. 117. Greg. Afric. c. 83. L.

C A P U T VII.

Istorum (Pelagianorum) sacrilegas disputatio-

Matt. 6. tiones necessario sequitur, ut nec orare debeamus ne intremus in temptationem, quod Dominus dicit, ut non deficiat fides nostra, quod pro Apostolo Petro se rogasse ipse testatus, est, &c. & fallaciter orari, cū orando poscuntur, quæ naturæ jā ita conditæ lufficentibus viribus obtinentur. Nec *Luc. 22. 6.* debuisse dicere Dominum Jesum Christum, *vigilate, O orate, sed tantummodo vigilare, ut non intretis in temptationem.* Nec beatissimo Petro primo Apostolorum: *Rogavi pro te, sed moneo te, vel impero, ac præcipio, ne deficiat fides tua.* Contradicitur enim, istorum contentionem, benedictionibus nostris, ut incassum supra populum dicere videamur, quidquid eis a Domino precamur, ut recte, ac pie vivendo illi placeant, vel illa, quæ pro fidelibus precatur Apostolus: *Ephes. 3. Flecto genua mea ad Patrem Domini nostri Iesu Christi, &c. ut det vobis secundum divitias gloriae sue, virtute corroborari per spiritum ejus.* Si ergo voluerimus benedicendo super populum dicere, *da illi virtutem Domine, corroborari per spiritum tuum,* istorum nobis disputatio contradicit, &c. Quicumque dogmatizat, & affirmat humanam sibi ad vincenda peccata, & Dei mandata facienda, sufficere posse naturam, & eo modo gratia Dei, quæ sanctorum evideat, us orationibus declaratur, adversarius iuvenitur, &c. anathema sit. *Carth. concil. ad Innoc. ante epist. 25.*

C A P U T VIII.

Hæretici nobis dominicam etiam orationem impiis disputationibus conantur auferre. Cum enim Dominus docuerit, *Dimitte nobis debita nostra, sicut nos dimittimus debitoribus nostris,* isti dicunt, posse hominem in hac vita, preceptis Dei cognitis, ad tantam perfectionem iustitiae, sine adjutorio gratiae Salvatoris, per solum libera voluntatis arbitrium pervenire, ut etiam non sit necessarium dicere, *Dimitte nobis debita nostra.* Illud vero, quod sequitur: *Ne nos inferas in temptationem, non ita intelligendum,* tamquam divinum adjutorium poscere debeamus, ne in peccatum tentati decidamus, sed hoc in nostra positum esse potestate, &c. tanquam frustra Apostolus dixerit: *Non volentis neque currens, sed miserentis est Dei, &c.* Frustra etiam Dominus dixerit Apostolo Petro: *Rogavi pro te, ne deficiat fides tua;* & omnibus suis: *Vigilate, O orate, ne intreris in temptationem, &c.* Hæc interim duo, quibus omnino totum, quod Christiani sumus, conantur (*Pelagiani*) everttere, quæ fidelia corda sustineant? non esse rogandum Deum, ut contra peccati malum, atque ad operandam iustitiam sit noster adjutor, & non opitulari parvulis ad consequendam vitam æternam Christianæ gratiae sacramentum? *Milevit. conc. ad Innoc. in med. ante epist. 26.*

C A P U T IX.

Oramus ut peccatorum temptationem superare possimus, ut spiritus Dei, unde pignus accepimus, adjuvet infirmitatem nostram. Qui autem *Matt. 6.* orat, & dicit: *Ne nos inferas in temptationem, non utique id orat, ut homo sit, quod est natura;* *Tom. VI.*

neque orat id, quod habeat liberum arbitrium, quod jam accepit, cum crearetur ipsa natura; neque orat remissionem peccatorum, quia hoc superiorius dicitur, *Dimitte nobis debita nostra,* neque orat, ut accipiat mandatum, sed plane orat, ut faciat mandatum, &c. Pro Corinthiis orat Apostolus: „*Oramus autem ad Dominum, ne quid faciatis mali*“ &c. Sicut nunc per orationis sacrificium convincimur non esse sine peccato quoniam iussi sumus dicere: *Dimitte nobis debita nostra,* ita & tunc per sacrificia victimarum animalium convincebantur sacerdotes sine peccato non esse, qui pro suis peccatis jubebantur offerre, &c. Nobis sufficit, quod nullus in ecclesia Dei reperitur in quolibet profectu excellenti, atque iustitia, qui audeat dicere sibi non necessariam precationem orationis Dominicæ, *Dimitte nobis debita nostra,* & dicat se non habere peccatum, &c. Aurelius, *O alii ad Innocentium ante ep. 27. post princ. O ante fin.*

C A P U T X.

Pœnæ nihil valet jejunium, quod orationes, vigiliae, & eleemosynæ non commendant. *Theodulphus ad presbyteros Aurelianenses cap. 43.* *Burch. lib. 13. c. 14. O Ivo part. 4. c. 47. decr.*

T I T U L U S II.

DE MAXIMA ORATIONIS VIRTUTE, ET IN PRIMIS DE EA, QUÆ A SACERDOTIBUS ADHIBETUR.

C A P U T I.

Amen amen dico vobis, si quid petieris Patrem in nomine meo, dabit vobis. Usque modo non petistis quidquam in nomine meo. Petite, O accipietis, ut gaudium vestrum similem. *Christus apud Joannem c. 16. vide eundem Joannem cap. 14. Matthæum c. 7. O 21. Marc. c. 13. Luc. c. 11.*

C A P U T II.

Orate pro invicem, ut salvemini, multum enim valet deprecatio justitiae. *Helias homo erat similis nobis passibilis, & oratione oravit, ut non plueret super terram, & non pluit annos tres, & menses sex. Et rursum oravit, & caelum dedit pluviam, & terra dedit fructum suum. Jacob. ep. carth. c. 5.*

C A P U T III.

Ipsi (sacerdotes) pro populo interpellant, & populi peccata comedunt, quia precibus suis, & oblationibus ea delent, atque consumunt. Qui quanto digniores fuerint, tanto facilius pro necessitatibus, pro quibus clamant, exaudiuntur. *Multum enim, ut ait Beatus Jacobus Apostolus, Jacob. 5. d. valet deprecatio justi assidua. Alex. epist. 2. in princ. Ivo part. 2. c. 69. O part. 6. c. 45. decr.*

C A P U T IV.

Hæc vobis scienda mandamus, ut ab his vos caveatis, & cesseatis persequi eos, qui Deo ministrant, quorum orationibus, & terrena bella sedantur, & Deus peccatoribus conciliatur. *Marcellus ep. 2. in med.*

C A P U T V.

Quiescite, & nolite persequi eos, qui perfecte Deo ministrant, quorum orationibus, & terrena bella sedantur, & recedentium a Deo angelorum pel-

pelluntur incursus, qui que omnes dæmones, qui corrupti sunt precum assiduitate confundunt. *Felix secundus epist. 1. c. 20.*

C A P U T VI.

Dicitis quod quando in castris estis, orationem perfectam & congruan facere nequeatis, ac per hoc exponi cupitis quid agere debeatis. Unde nos & contra iudicemus, ut quanto plus hostes senviunt & necissitas, vel tribulatio incumbit, tanto instantius orationem operam detis. Nam patres nostri plus orando, quam pugnando victores fuerunt, & voti compotes plus precibus, quam præ-

Exod. 17. Ilii extiterunt. Denique Moyses orabat, & Josue pugnabat, sed plus ille vincebat orando, quam iste pugnando; aptius ergo ab armis, quam ab oratione vacandum est. *Nicol. ad consult. Bulgar. cap. 38.*

C A P U T VII.

Noſſe vos velle asſeveratis, ſi liceat omnibus vestris præcipere tempore ſiccitat̄ ad pluviam poſtulandam jejunium, & orationem facere. Vo- bis quidem hoc agere licet, quoniam jejunium, & oratio magnæ virtutis ſunt, & ad has jugiter fa- ciendas veftra moltum valet hortatio, ſed con- gruentias eſt, hec per Epifcoporum diſpoſitionem fiant. *Nicol. ad consult. Bulgar. c. 56.*

C A P U T VIII.

Dignum eſt, ut Pontifices Christi prium je- junando, & orando in cordibus suis domum præ- parent Spiritui sancto, & ſic per impositionem manuum ceteris fidelibus eum tradant orando. *Paris. ſub Ludov. & Lothar. lib. 1. c. 33.*

C A P U T IX.

Scire convenit, quantum lector ſacrae legis me- ditationibus debeat eſſe intentus, juxta quod in libro Pastorali habetur, id eſt, quod omne bonum rite a reſto agitur, ſi supernæ formidinis, & di- lectionis ſpiritu afflatus, ſtudioſe quotidie ſacri eloqui præcepta meditetur, ut in eo vim ſollici- tudinis, & erga cæleſtem vitam provida circum- ſpectionis, quam humanæ conuerſationis uſus in- desinenter deſtruit, divina admonitionis verba reſtaurent, & qui ad veruſtatem vita per ſocieta- tem ſecularium ducitur, ad amorem ſemper ſpi- ritualis patriæ, compunctionis aſpiratione reno- vetur. *Aquisgr. II. ſub Ludov. part. 2. cap. 5. ex Greg. in Pastorali lib. 2. c. 11.*

C A P U T X.

Si ex toto corde conuerſi ad Dominum, veram penitentiam, fructuſque penitentia dignos fe- cerimus, crebris, & ſanctis instantes jejunis, vi- giliis castis, illique bene complacitis, & orationi- bus fallo lacrymarum imbre perfufis, cum ele- mosynis justis, ceterisque misericordiæ, & cha- ritatis operibus, &c. cito ejus, qui cor contritum & humiliatum non ſpernit, & cui proprium eſt miſerereri, & parcere, miſericordiam conſequemur. *Troſlejan. c. 15.*